
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  236   del  31-12-2020

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE UTILIZZO CONGIUNTO
DIPENDENTE L.S.

Il giorno  trentuno dicembre  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:
con determinazione del Settore Affari Generali n. 131/730 in data 2/11/2020 è stato-
approvato l’avviso per la procedura di mobilità esterna volontaria, attivata, ai sensi
dell’articolo 30 del D.Lgs. n. 165/2001, per la copertura a tempo pieno ed
indeterminato di n. 1 posto di “Istruttore direttivo contabile” (cat. D) presso il Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi cimiteriali”;
in data 3/11/2020 è stato pubblicato l’avviso suddetto sul sito internet istituzionale e-
all’albo pretorio telematico del Comune di Treia, e, per estratto, sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana – serie Concorsi, con scadenza per la
presentazione delle domande di partecipazione prevista per le ore 13:00 del giorno
3/12/2020;
con determinazione n. 143/834, in data 9 dicembre scorso, veniva approvato l’elenco-
degli ammessi alla procedura suddetta;
con determinazione n. 145/851 in data 10 dicembre 2020 veniva nominata la-
Commissione giudicatrice della procedura;
con determinazione n. 159/906 in data 22 dicembre 2020 venivano approvati i verbali-
della procedura e nominato il vincitore della selezione, Dott. L.S.;
con determinazione n. 169/928 in data 30 dicembre 2020 veniva disposto il-
trasferimento per mobilità del Dott. L.S., presso il Comune di Treia, con decorrenza
dal 1° gennaio 2021;

DATO ATTO che il Comune di Sant’Elpidio a Mare, con nota acquisita al
protocollo di questo Ente in data 30/12/2020 al n. 21.862, ha espresso il necessario nulla
osta al trasferimento per mobilità, richiedendo, al contempo, l’utilizzo congiunto del
predetto dipendente, a tempo parziale, mediante l’istituto previsto dall’art. 14 del CCNL
del 22/01/2004;

DATO ATTO che:
l’articolo 14 del CCNL Regioni-Autonomie locali del 22/01/2004 prevede “che al-
fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire
una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il
consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il
presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro
d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza";
il medesimo articolo del CCNL definisce i principali contenuti delle convenzioni-
stabilendo: "la convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione,
la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il
corretto utilizzo del lavoratore. L’utilizzazione parziale, che non si configura come
rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in
convenzione.";

CONSIDERATO che la convenzione deve disciplinare, tra l’altro, la durata del
periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra l’ente di
appartenenza e il Comune utilizzatore, la ripartizione degli oneri finanziari e i
conseguenti adempimenti reciproci nonché ogni altro aspetto ritenuto utile per una
corretta gestione del rapporto di lavoro;

VISTO il testo della convenzione, costituita da n. 9 articoli, allegata alla presente
per formarne parte integrante e sostanziale, che recepisce in modo esaustivo la disciplina
per l’applicazione del predetto istituto contrattuale e le forme di ripartizione degli oneri
finanziari del personale assegnato a tempo parziale presso questo Ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 236 del 31-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RAVVISATA la necessità di approvare il suddetto schema di convenzione in
applicazione delle disposizioni contrattuali vigenti per il personale dipendente degli enti
locali e in funzione delle esigenze organizzative richieste dalla struttura organizzativa
dell’Ente;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del funzionario responsabile del Settore “Affari
Generali e Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi
dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato2.
schema di convenzione con il Comune di Sant’Elpidio a Mare, ai sensi dell’articolo
14 del CCNL 22/01/2001, per l’utilizzo congiunto, da parte del medesimo Comune di
Sant’Elpidio a Mare, del funzionario Dott. L.S. per un periodo di mesi tre e per 9 ore
settimanali;

di DARE MANDATO al funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed3.
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” di stipulare la convenzione
suddetta;

di DARE ATTO che l’utilizzazione in convenzione avrà decorrenza dal 01/01/2021 al4.
31/03/2021.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, vista l’imminenza della decorrenza della convenzione, con voti favorevoli
unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 236 del 31-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 236 del 31-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 31-12-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 31-12-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, 31-12-2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 14-01-2021 al 29-01-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 860 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 14-01-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 236 del 31-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


